Ceterum, Kiovienses facile propugnabant sententiam quam Demetrius Rostovskij et tenuerat et scripto commendaverat (1), quamque archiconfraternitas Immaculatae Conceptionis in urbe Polotsk, iureiurando interposito, profitebatur (2).

Denique si velis scire quonam pacto Kiovienses Immaculatam Deiparae conceptionem tueantur, adi opus "Cursus biennalis theologiae sacrosanctae" Innocentii Popovsky, qui argumenta rationis theologicae urget breviter simul et accurate, necnon vim communis totius populi christiani fidei, vel ipso sollempni Conceptionis festo confirmatae. Id autem ipse sumit non tamquam opinionem a catholicis mutuatum, sed tamquam sententiam maxime propriam Ecclesiae Orientalis.

4. Et iure. Nam etiam Moscovitiae, antequam recentior Graecorum opinio divulgaretur, communiter retinebant omnes Beatam Mariam Virginem sine peccati originalis macula fuisse conceptam. Huius antiquae persuassionis testes habemus Starovieros.

Cum enim deprehenderent in Scrijal Ioannis Nathanaelis dictum contrarium Immaculatae Conceptioni, novitatem et scandalum conclamarent, ut videre est in scriptis Pauli Starovieri (3). Haec autem sententia plures nactus est propugnatores inter Starovieros, etsi non omnia eorum argumenta sint probanda.

Exemplum polemicae starovierae in favorem Immaculatae Conceptionis reperimus in Lazzaro Monacho Pustoozerensi (4) et praesertim in Nikita Dobrynin (5) qui copiosior est; adversarios autem refutat innixus testimoniosis S.Andreae Cretensis et S.Tarasii Constantinopolitan in Präsentationem B.M.V. (6), necnon factis quibusdam historicis. Rationes sane non sunt adeo evidentes; evidens autem est fides Nikitac in Conceptionem Immaculatam Deiparae, quam vel ipsis parvulis luce clarius innotescere asserit.

Hanc autem fidem profitentur in genere Starovieri omnes, etiam nostris diebus, quemadmodum luculenter testatur Professio fidei seu Regula monasterii Belokrinitsa, in Bukovina, anni 1841 (7).

5. Quae cum ita sint, satis apparet doctrinam Immaculatae Conceptionis apprime respondere antiquae sententiae Ecclesiae Graeco-Slavicae; contrariam vero opinionem serius fuisse introductam, et quidem sub influxu Protestantismi, qui rectam de peccato originali conceptum apud Byzantinos et Mosovienses obscuravit. Neque aliud eruitur ex feso Immaculatae Deiparae Conceptionis in Oriente frequentato.

(1) M.JUGIE A.A., L'Immaculée Conception chez les Russes au XVII s.; EO, t. XII (1909), p. 71. - (2) Ibid., p. 72. - (3) Cfr. praecipua dicta Pauli apud M.JUGIE A.A., L'Immaculée Conception en Moscovie au XVII siècle; EO, t.XII (1909), p.322. - (4) Cfr. de mente Starovierum articulum J.LEDIT S.I., Russia renies her ancient faith; Thought, t,V (1930) p. 411-431. Documentum Lazzari edidit N.SUBBOTIN in suis monumentis de Raskol, t.IV (Petrogradii 1878), p. 229. - (5) J.LEDIT S.I., l.c., p.418-425. - (6) PG,98,1484 B,1485 B,1489-1492. - (7) J.GAGARIN S.I., L'Eglise russe et l'Immaculée Conception, Paris 1876, p. 28-30; de Sententia russorum iam antea egerat GAGARIN, Lettres à une dame russe sur le dogme de l'Immaculée Conception, Tournai 1857; Curieux témoignages en faveur de l'Immaculée Conception, Paris 1858.

Huius festi originem erudite investigavit P. de Meester (1), de cuius sententia festum Conceptionis S. Annae, quod saeculo V in Ecclesia Hierosolymitana iam extitisse opinatus est Passaglia (2), nonnisi saeculo VI ad finem vergentis, vel initio saeculi VII reperiri (3), et quidem die 9 Decembris (4) ut modo etiam fert kalendarium orientale.

Alexander Lebedev argumentum dissovere conatur, conferendo festum Conceptionis S. Annae cum festo conceptionis S. Ioannis Praecursoris die 23 Septembris in Liturgia Graeca (5); sed frustra cum in Conceptione Sanctae Annae laudetur quidem conceptio activa, simul vero extollatur conceptio passiva, id quod argumentum nobis praebet (6).

In eadem sententia est P. Jugie (7), qui iure distinguit tria diversa in festivitatis obiecto: 1) nuntium conceptionis mediante Angelo, id quod desumitur a protoevangelio Jacobi, fuitque primitiva ratio cur festum celebratum fuerit; 2) miraculum conceptionis Annae, quae fertur sterilis; 3) conceptio passiva B. M. V. Haec duo accesserunt nucleo illi primitivo; sed decursu temporis tertium elementum primas obtinet apud hymnographos et sacros rhetores.

(1) Dom PLACIDO DE MEESTER O.S.B., La festa dell'Immacolata Concezione nella Chiesa greca; Bessarione, Ser.II, t.VII (1904), p.89-102. - (2) De Immaculato Deiparae semper Virginis Conceptu commentarius, t.III, p. 1604. - (3) P. DE MEESTER, l.c., p.93. - (4) Ibid., p. 94-97. - (5) A. LE BEDEV, Разности церквей... въ ученіи о Пресв. Дѣвѣ Маріи Богородицѣ; смотр. p. 109 ss. - (6) P. DE MEESTER, l.c., p. 101. - (7) DTC, t.VII, c.959.

CAPUT VI

DE
NOVISSIMIS

Summarium: 1. Varia doctrinae capita quibus Graeci a Catholicis discrepabant in Concilio Florentino circa Novissima. - 2. Graeco-slavorum doctrina de Novissimis: quaestiones communiter receptae et discusae.

1. Prima quaestio inter graecos et latinos agitata ad Concilium Florentinum fuit illa de Purgatorio; quam modo satis iam novimus, ope praesertim editionum Bomini L.Petit (1), quo usus est A. d'Alès (2), et G.Hofmann (3).

Diputationis initio de uno Purgatorio sermo fuit. Postea vero tam ex silentio Graecorum quam ex indole quorundam argumentorum (4) Latini suspicantur non solum de poenis Purgatoriis esse discrimen, verum etiam de aliis circa Novissima quaestionibus. Quare, plures hac de re Graecis interrogationes proponunt.

Illas novimus ex responsione Marci Eugenici (5). Sunt autem numero quatuordecim et versantur in explicanda sorte electorum et damnatorum ante ultimum iudicium, necnon de animabus qui sunt in tertio statu. Quae cum ita sint in sequentibus sessionibus una cum Purgatorio, agitur quaestio de sanctorum immediata retributione, deque visione beatifica eis concessa; de reproberum formidin post mortem damnatione, ut testatur Turrecremata (6), etsi testimonia desint theologorum. Omnia vero et singula attinguntur in definitione Concilii (7), quae ad verbum fere iterat Professionem Michaelis Falaeologi (8).